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Skåneleden 2 Nord till Sydleden 
Etapp 18 Torup – Malmö Bulltofta  

Distans: 14 km 

Etapp 18 följer till stor del en gammal banvall, numera cykelled, 
och passerar genom ett uppodlat jordbrukslandskap. Längs 
etappen finns flera fiskedammar, friluftsanläggningar och museer. 
Olika sorters försvars anläggningar och unika växtplatser lockar 
till spännande stopp. 

Askebacken är idag en fridfull plats, en distinkt kulle med stora 
vidkroniga träd. Under 1200‐talet blev kullen en tillflykts‐ och 
försvarsplats för godsherren och hans familj. Den tidens konflikter 
mellan kung och adel drev många stormän ut till kullar, åsryggar och 
uddar. PÅ höjderna byggde de enkla anläggningar med torn och 
palissader. Ofta omgavs de av våta eller torra vallgravar, dock inte vid 

let. Askebacken. Borgen totalförstördes under Grevefejden på 1530‐ta

Medeltidens krigskonst ägnade stor kraft att utveckla metoder för 
belägring och försvar av borgar. Arkitekterna skapade allt listigare 
fällor, tjockare murar och högre torn. Vid 1500‐talets mitt utformades 
fyrlängade borgar med vallgrav, vindbrygga och diagonalt placerade 
hörntorn. Tornen var ofta förstärkta för kanoner. Torups slott är en god 
representant för denna tidsperiod. Boka en guidad visning, förundras 
över salongernas praktfulla tapeter och möblemang. I slottsparken visas 
trädgårdsanläggningar från fem århundraden. 

Stanna upp invid Tyska mossen och insup ett stycke rik skånsk lövskog. 
I lövsprickningstid är kontrasten mellan bokarnas väldiga stammar och 
de näpna vit‐, gul‐ och blåsipporna magnifik. På sommaren förvandlas 
bokskogen till en dunkel, tyst och svalkande plats, närapå katedralslik. 
Det solljus som förmår tränga ner är till glädje för gulplister, skogsbingel 
och springkorn. Den sistnämnda bär det fascinerande latinska namnet 
Impatiens noli‐tangere (Otålig‐rör inte). Vid minsta beröring flyger frön 
med en liten explosion ur sina kapslar. Även den giftiga men dekorativa 
busken tibast gömmer sig i skogen. Många av bokträden är av ansenlig 
ålder och delar av området är klassade som nyckelbiotop. 

Järnvägen mellan Genarp och Malmö trafikerades från 1894 till 1948. 
Den var bl. a viktig för krittransporter. Det fanns rikligt med krita i 
marken och bruk anlades i Tullstorp och Sallerup. 

Ett litet unikum i den svenska floran är den sentida invandraren 
bantisteln. Den kom förmodligen med tåg och valde att bosätta sig strax 
väster om Bara, artens enda växtplats i Sverige. Platsen upptäcktes 1923 
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och är sedan 1994 klassad som Naturminne. Bantisteln har stora blad 
med kal (slät) ovansida och blommar med purpurröda blommor under 
sensommaren. 

Det flera årtionden långa arbetet med att uppföra Lunds domkyrka gav 
gedigen skolning i romansk byggnadskonst åt stenhuggare och murare. 
En våg av nybyggande, med domkyrkan som förebild, drog fram över 
Skåne och följande sekel uppfördes ca 350 stenkyrkor. En av dessa 
är kyrkan i Södra Sallerup. En tidigare dold kritstensplatta med 
lejonfigur anknyter till stenmästare vid Lunds domkyrka. Korsvalvet i 
Södra Sallerups kyrka är daterat till andra halvan av 1200‐talet. Det 
slogs i tegel, målades med tidstypiska ornament och smyckades med 
grovt formade människohuvud av kritsten. 
Genom freden i Roskilde blev Skåne svenskt (år 1658). Oroligheterna 
fortsatte och den 29 oktober 1678 utkämpades en strid på Södra 
Sallerups kyrkogård. En svensk trupp med 200 dragoner och 40 ryttare 
hade överrumplats och förskansade sig på kyrkogården. Trots 
danskarnas överlägsenhet, med upp emot 1000 man, vågade de inte 
storma platsen. Danskarna bröt upp och svenskarna lyckades sätta sig i 
säkerhet bakom Malmö vallar. En viktig del i försvenskningen av folket 
var att utnyttja prästernas inflytande. Predikningar förrättades på 
svenska, danska biblar ersattes med svenska och klockarna befalldes att 
undervisa ungdomen i läsning, katekes, psalmsång och skrivning. Det 
sistnämnda visade sig vara effektivt. För att nogsamt inpränta vem som 
var folkets lagliga kung lät Karl XI placera vapensköldar i de skånska 
kyrkorna. En sådan hänger ovanför dörren i Södra Sallerups kyrka. 

I kyrkbyn Sallerup bodde de fattigaste bönderna i socknen. Idag utgör 
byn en rik kulturmiljö med ålderdomliga byggnader. Här finns 
prästgård, prästlöneboställe, klockaregård och korsvirkeshuset 
Wovragården. 
I Wovragården finns fantasifulla men autentiska redskap som använts 
inom jordbruk, hushåll och hantverk. Museum och kafé har öppet 
sommartid. 

I sluttningen öster om Husie kyrka finns en förnämlig plats kallad Husie 
mosse. Mossen omvandlades till en liten sjö år 1997, då 
Risebergabäcken dämdes upp. Följ stigen i strandkanten och upptäck 
orkidékärret strax norr om sjön. Här växer ängs‐ och majnycklar. Med 

. lite tur kan man hitta kvarnvicker och kärrjohannesört invid bäcken

”Hur kan folk tänka sig, att en daglig förbindelse mellan Malmö och 
Lund ska kunna bära sig! Här går ju diligensen tre gånger i veckan och 
mången gånger tom.” så sa Malmös borgmästare under 1800‐talets 
första del. Idag avlöser tåg och bussar varandra, en bra plats att påbörja 
eller avsluta sin långvandring. 
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Text: Cia Larsson 


